
长春一汽综合利用股份有限公司

2020 年度土壤和地下水自行监测报告

长春一汽综合利用股份有限公司

2020 年 10 月



I

目 录

第一章总则...............................................................................................................................1

1.1项目由来.......................................................................................................................1
[...]
地利用方式下承受不可接受的人体健康风险。因此，开展土壤检测的目的在于通

过对长春一汽综合利用股份有限公司厂内土壤、地下水污染状况调查与检测，初步识

别企业生产过程中是否对土壤造成污染。

1.3 适用范围

监测报告适用于长春一汽综合利用股份有限公司 2020 年自行监测。

1.4 编制原则

（1）遵循国家法规、技术导则和规范原则

（2）基于特定生产场地的布点原则

（3）科学性原则

（4）安全性原则

（5）经济性原则

1.5 编制依据

1.5.1 国家相关法律法规和政策

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日）；

（2）《中华人民共和国土地管理法》(2004 年 8 月 28 日)；

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年 9 月 1 日）；

（4）《土壤环境保护和污染治理行动计划》（2016 年 5 月 28 日）；

（5）《土壤污染防治行动计划》（国发〔2016〕31 号）；

（6）《关于加强土壤污染防治工作的意见》（环发[2008]48 号）；

（7）《吉林省清洁土壤行动计划》（吉政发〔2016〕40 号）；

（8）《吉林省环境保护条例》（2001 年 1 月 12 日）；

（9）《吉林省土壤环境质量与污染状况调查报告》（2010 年）；

（10）《长春市落实土壤污染防治行动计划工作方案》（长府发[2017]4 号）；

（11）《吉林省环境保护厅关于印发<吉林省土壤环境重点监管企业自行监测技术

指南(暂行)>的通知》（吉环农字[2018]28 号）。

1.5.2 相关导则和规范

（1）《建设用地土壤污染状况调查技术导则》（HJ 25.1-2019）；

（2）《建设用地土壤污染风险管控和修复监测技术导则》（HJ 25.2-2019）；

（3）《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-

2018）；



3

（4）《土壤环境质量-农用地土壤污染风险管控标准》（GB 15618-2018）

（5）《土壤环境监测技术规范》（HJ/T 166-2004）；

（6）《地下水环境监测技术规范》（HJ/T 164-2004）；

（7）《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）。

1.6 评价标准

1.6.1 土壤环境质量标准

本次土壤自行监测执行《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准(试行)》

（GB 36600-20l8），具体标准限值见表 1-1。

表 1-1 土壤环境质量标准

序号 污染物

标准值，mg/kg 标准来源

第一类用地 第二类用地

《土壤环境质量 建设

用地土壤污染风险管

控标准(试行)》

（GB 36600-2018）

筛选值 管制值 筛选值 管制值

1 砷 20 120 60 140

2 镉 20 47 65 172

3 铬（六价） 3.0 30 5.7 78

4 铜 2000 8000 18000 36000

5 铅 400 800 800 2500

6 汞 8 33 38 82

7 镍 150 600 900 2000

8 钴 20 190 70 350

9 钒 165 330 752 1500

10 锑 20 40 180 360

11 铍 15 98 29 290

1.6.2 地下水环境质量标准

本次地下水自行监测执行《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）中 III 类标

准，详见下表。



4

表 1-2 地下水质量标准

序号 污染物 单位 标准值 标准来源

1 pH 无量纲 6.5≤pH≤8.5

GB 14848-2017

《地下水质量标

准》中 III 类标

准

2 总硬度 以 CaCO3 计/(mg/L) ≤450

3 溶解性总固体 mg/L ≤1000

4 铝 mg/L ≤0.20

5 氨氮 以 N 计/（mg/L） ≤0.50

6 氯化物 mg/L ≤250

7 挥发性酚类 以苯酚计/(mg/L) ≤0.002

8 铁 mg/L ≤0.3

9 锰 mg/L ≤0.10

10 铜 mg/L ≤1.00

11 锌 mg/L ≤1.00

12 硝酸盐 以 N 计/（mg/L） ≤20.0

13 亚硝酸盐 以 N 计/（mg/L） ≤1.00

14 硒 mg/L ≤0.01

15 镍 mg/L ≤0.02

16 砷 mg/L ≤0.01

17 汞 mg/L ≤0.001

18 六价铬 mg/L ≤0.05

19 铅 mg/L ≤0.01

20 镉 mg/L ≤0.005

21 总大肠菌群 MPN/100ml 或 CFU/100ml ≤3.0

22 钴 mg/L ≤0.05

23 锑 mg/L ≤0.005

24 铊 mg/L ≤0.0001

25 铍 mg/L ≤0.002

26 钼 mg/L ≤0.07



5

第二章 企业基本信息

2.1 企业基本情况

长春一汽综合利用股份有限公司成立于 1976 年 10 月(2008 年 12 月改制)，位于

长春市汽车产业开发区，原是中国第一汽车集公司的全资子公司，改制后成为一汽集

团参股的有限责任公司。是一汽集团废旧资源回收、利用和环保项目治理基地，是中

国再生资源回收利用示范基地，是中国资源综合利用先进企业和中国物资再生百强企

业。

公司致力于废旧资源利用、环境治理和环境保护工作用，加大自主研发，发展循

环终济，使其减量化、再利用和资源化，公司以回收、处理废旧金属、非金属、废液

和危险废弃物为主，兼顾工厂服务和废弃物的科研开发工作。公司装备精良，拥有国

内大型 800 吨液压剪床，先进的打包机、压块机和国内一流的再生水、废液处理线等

各类设备 453 台，形成了专业化、系列化的综合利用生产格局。

公司占地面积 38.8 方平方米，其中建筑面积 7.2 平方米，长春一汽综合利用股份

有限公司废液处理站于 2004 年建成，2012 和 2017 年分别对其进行规模改造，目前现

有年处理工业废水 8.2 万 m
3
/a 的处理能力，包括处理危险废物 2.2 万 m

3
/a(其中废酸

O.1 万 m
3
/a、废碱 0.1 万 m

3
/a、废乳化液 1.5 万 m

3
/a、脱脂废液 0.5m

3
/a）和一般业废

水 6万 m
3
/a(其中电泳废液 5万 m

3
/a、喷漆废液 1 万 m

3
/a）。长春一汽综合利用股份有

限公司已具有废酸、废碱、废乳化液及废磷化液的收集、贮存及处置的危险废物经营

许可证。

2.2 处理工艺

2.2.1 废酸处理工艺

1、废酸收集

由专用的运输车按要求及时、可靠的回收废酸，运至废酸处理线，排入废酸储存

糟。废酸储存槽主要均化来水水质，同时也充当储存罐的作用，在污水处理设施进行

检修、维护或事故时使用，其容积为 65m
3
。

2、一次中和

中和剂采用氢氧化钠，电动隔膜泵将氢氧化钠溶液定量加入管道混合器中与废酸

进行混合，进入中和槽内进行一次中和反应，pH 值控制在 4～5，反应时间为 20min。

3、曝气



6

在曝气槽内通入空气进行曝气，曝气强度为 30m
3
/m

2
.h，曝气时间 20min，此时 pH

值升至 5～6，将生成的 Fe(OH)2氧化成 Fe(OH)3易于沉淀析出。

4、二次中和

中和剂采用氢氧化钠，计量泵将其定量加入中和槽内，与废酸进行反应，pH 值控

制在 6～6.5，反应时间为 20min。中和槽内设机械搅拌器。

5、混凝沉淀

为改善污泥沉降效果和污泥脱水性能，二次中和槽出水投加 PAM，以形成良好的

絮凝体。沉淀设备采用竖流沉淀槽，沉淀时间为 1.5h。

6、污泥处置

产生的污泥可直接由管道排至污泥脱水间，经污泥压滤机脱水后，由一汽综合瑞

曼迪斯环保科技有限公司处置。

2.2.2 废碱处理工艺

1、废碱收集

由专用的运输车按产废单位要求及时、可靠的回收废碱，运至废碱处理线，排入

废碱贮液池，其储存期为 1d。

2、一次中和

中和剂推荐采用废酸(或 5%硫酸溶液)，电动隔膜泵将废酸溶液定量加入管道混合

器中与废碱进行混合，进入中和槽内进行一次中和反应，pH 值控制在 4～5，反应时间

为 20min。中和槽内设机械搅拌器。

3、曝气

在曝气槽内通入空气进行曝气，曝气强度为 30m
3
/m

2
·h，曝气时间 20min，此时

pH 值升至 5～6，将生成的 Fe(OH)2氧化成 Fe(OH)3易于沉淀析出。

4、二次中和

中和剂采用废酸(或 5%硫酸溶液)，计量泵将其定量加入中和槽内，与废碱进行反

应，pH 值控制在 6～6.5，反应时间为 20min。中和槽内设机械搅拌器。

5、混凝沉淀

为改善污泥沉降效果和污泥脱水性能，二次中和槽出水投加 PAM，以形成良好的

絮凝体。沉淀设备用竖流沉淀槽，沉淀时间为 1.5h。

6、污泥处置



7

产生的污泥可直接由管道排至污泥脱水间经污泥压滤机脱水后，由一汽综合瑞曼

迪斯环保科有限公司处置。

2.2.3 电泳废液、喷漆废水处理工艺

1、电泳废液、喷漆废水收集

有专用的运输车按产废单位要求及时、可靠的冋收电泳废液、喷漆废水，分別运

至电泳废液储存槽和喷漆废水储存槽。

2、一次混凝

依次加入 NaOH、CaCl2、PAM 水溶液，在反应槽 1 中进行充分反应，pH 值控制在

11～11.5，以形成良好絮凝体，保证后续设备的良好运行。

3、沉淀

沉淀设备采用竖流沉淀槽，沉淀时间为 1.5h。

4、二次混凝

对竖流沉淀池出水，进入反应槽 2，依次加入 PAC、PAM 水溶液，在反应槽内进行

充分反应，以形成良好絮凝体，保证后线设备的良好运行。反应槽采用折流式机械搅

拌反应装置，水力停留时间为 15min。

5、气浮

采用部分回流出水加压溶气浮处理系统，加压系统由加压泵、溶气罐、及气浮池

组成。具有动力消耗少，投药量少的特点。具有一定压力的含有过饱和空气的废水突

然降压，多余的空气以微小气泡从废水中逸出，并与颗粒物粘附在一起，使颗粒比重

减少且小于水面浮出水面，形成泡沫(即气、水、颗粒)三相混合体，从而达到固液分

离的目的。气浮装置的水力停时间为 30min。

6、过滤

采用石英砂过滤器，进一步去除气浮出水中的微细悬浮物和油，降低水的浊度。

7、活性炭吸附

在吸附罐中装入优质活性炭，进一步去除废水中剩余的 COD 值。

8、污泥处置

产生的污泥可直接由管道排至污泥脱水间，经污泥压滤机脱水后，由一汽综合瑞

曼迪斯环保科技有限公司处置。

2.2.4 废乳化液、脱脂废液处理

1、废液收集



8

利用专用运输车，及时、可靠的回收废乳化液及脱脂废液，运至废液处理线直接

处理，不储存。

2、做乳

破乳剂采用 CaCl2。将 CaCl2加入破乳糟內，与废乳化液混合进行反应，氯化钙投

加量为 2.5%。为加速反应和油水分离，破乳槽内设穿孔空气管进行搅拌，反应 1.0h

后静止 23h，使油水彻底分层。

3、除油

破乳槽下方通入二沉池出水，自下而上提高水位，使浮油缓慢流进集油槽。

4、混凝

用提升泵将破乳后的废水定量加入反应槽 2，依次加入 PAC、PAM 水溶液，在反应

槽内进行充分反应，以形成良好絮凝体，保证后续设备的良好运行。反应槽采用折流

式机械搅拌反应装置，水力停时间为 15min。

5、气浮

采用部分回流出水加压溶气气浮处理系统，加压系统由加压泵、溶气罐、及气浮

池组成。具有动力消耗少，投药量少的特点。具有一定压力的含有过饱和空气的废水

突然降压，多余的空气以微小气泡从废水中逸出，并与颗粒物粘附在一起，使颗粒比

重减少且小于水面浮出水面，形成泡沫(即气、水、颗粒)三相混合体，从而达到固液

分离的目的。气浮装置的水力停留时间为 30min。

6、过滤

采用石英砂过滤器，进一步去除气浮出水中的微细悬浮物和油，降低水的浊度。

7、活性炭吸附

在吸附罐中装入优质活性炭，进一步去除废水中剩余的 COD 值。

8、污泥处置

产生的污泥可直接由管道排至污泥脱水间经污泥压滤机脱水后，由一汽综合瑞曼

迪斯环保科技有限公司处置。

2.3 重点区域

2.3.1 厂区平面布局

现厂区总图及项目现有平面布总图按照《建筑设计防火规范》(GB 5006-2014)进

行设计。根据生产特点、流程走向、消防、环境保护和劳工安全卫生的要求，同时考

虑远期发展及运输要求进行功能分区布置。



9

工业废水处理站位于厂区东南侧。废液处理站中 3 条处理线位于车间南侧由西向

东根据处理流程依次布置，废液储罐与储槽布置在车间北侧，与南侧处理线装置根据

相关性布置，车间东侧为控制室、值班室及更衣室等。

2.3.2 主要装置及工程组成

企业工程组成情况见表 2-1。

表 2-1 长春一汽综合利用股份有限公司工程组成一览表

类别 名称 工程内容和设计规模

主体工程

废酸废碱处理装置 废酸 0.1 万 m
3
/a、废碱 0.1 万 m

3
/a

脱脂废液、废乳化液处理装置 废乳化液 1.5 万 m3/a、脱脂废液 0.5 万 m3/a

电泳、喷漆废液处理装置 电泳废液 5 万 m
3
/a、喷漆废液 1 万 m

3
/a

储运工程

储罐
废碱储罐 1 个、废乳化液储罐 2 个、硫酸储罐

2个

储槽

贮碱槽 1 个、脱脂废液槽 1 个、电泳废液储槽

1 个、喷漆废液储槽 1个、废碱储槽 1 个、贮

酸槽 1 个

药品间 121.5m2

运输 由一汽物流有限公司专业密闭槽车进行运输

公用工程
给水

生活用水 75m
3
/a

溶药用水 34 m
3
/a

气浮用水 190 m3/a

排水 排水量 8.2 万 m
3
/a

辅助工程

供电、供暖 一汽综合利用有限公司原有系统供应

加药间 81m2

控制室 36m
2

更衣室 34.5m
2

厕所 17.25m
2

值班室 17.25m
2

环保工程

废气治理 活性炭吸附装置 1 套，15m 高排气筒 1根

废水治理 3 条工业废水处理线，总处理规模 8.2 万 m
3
/a

噪声治理 减振、消声装置等

固废治理
一般固废 由环卫部门统一处理

危险废物 通过储罐或储槽暂存，交由有资质单位处理



10

第三章 监测方案说明

3.1 监测点位选取及布设说明

3.1.1 土壤监测点位选取及布设说明

本次自行监测共布设 4个土壤监测点位(详见自行监测方案)。

1、背景监测点位

土壤背景监测点位布设在企业外部，本次土壤监测背景点布设于厂区外西南侧，

革新路绿化带附近。

2、重点区域点位

厂区平面布局整体分为 3 部分:西南侧办公楼及再生水车间（目前处于停产状

态），在再生水车间附近布设 1 个土壤监测点位；中部空地及污水处理站，在污水处

理站附近布设 1 个土壤重点区域监测点位；东北侧废液处理车间，在废液处理间附近

布设 1个土壤重点区域监测点位。

3、采样深度

本次自行监测土壤采样深度按如下方式选取:土壤背景监测及土壤重点区域点位均

取表层土（0-20cm）及中层土（50-100cm）进行监测；深层土视中层土监测结果在下

一年自行监测方案中明确是否进行监测。

3.1.2 地下水监测点位选取及布设说明

本次自行监测布设共 2个地下水监测点位(详见自行监测方案)。

1、背景监测点位

根据区域水文地质状况和地下水主要补给来源，本次在污染区域外围地下水水流

上方垂直水流方向设立地下水背景监测点位。

2、重点区域点位

本次自行监测在厂区地下水下游方向布设 1个地下水重点区域点位。

3、采样深度

本次自行监测采样深度为地下水潜水层。

3.2 监测因子选取及说明

3.2.1 土壤监测因子选取及说明

根据《吉林省环境保护厅关于印发<吉林省土壤环境重点监管企业自行监测技术指

南(暂行)>的通知》（吉环农字[2018]28 号）要求，参照《土壤环境质量 建设用地土

壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018），土壤监测因子选取说明如下：



11

本项目属于《吉林省土壤环境重点监管企业自行监测技术指南(暂行)》附件 3 重

点行业企业用地调查分析测试中 77 生态保护和环境治理业，监测项目可从附表 2 重点

行业企业特征污染物分类中 A1 类-重金属 8种、A2 类-重金属与元素 8种、C5 类-二噁

英类进行选取。

由于土壤中铊和钼为非常规监测因子，同时公司处置危险废物采用物理化学方

法，没有危险废物焚烧炉，所以不产生二噁英，因此本次土壤自行监测的监测因子不

包含上述的 3项。

本次土壤自行监测同时参考《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准(试

行)》（GB 36600-2018），增加 pH 及六价铬 2个监测因子。

因此，本次土壤自行监测因子为 pH、砷、镉、六价铬、铜、铅、汞、镍、总铬、

锌、锰、钴、硒、钒、锑、铍。

3.2.2 地下水监测因子选取及说明

根据《吉林省环境保护厅关于印发<吉林省土壤环境重点监管企业自行监测技术指

南(暂行)>的通知》（吉环农字[2018]28 号）要求，参照《地下水质量标准》GB/T

14848-2017），地下水监测因子选取说明如下：

选取地下水常规监测因子，pH、总硬度、溶解性总固体、氯化物、铁、锰、铜、

锌、铝、挥发酚类、氨氮、总大肠菌群、硝酸盐氮、亚硝酸盐氮、汞、砷、硒、镉、

铬（六价）、铅、总铬、镍、钴、钒、锑、铊、铍、钼。



12

第四章监测结果及评价

4.1 土壤环境质量监测结果及评价

4.1.1 土壤环境监测结果及评价